
 diário oficial Nº 34.697  49 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

geral no Hospital Municipal de Santarém (CNES 2329905), abrangendo 
às demandas dos municípios das Regiões do Baixo Amazonas e Tapajós, 
em conformidade com as preposições (Anexo I) da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública - SESPA.

Protocolo: 703581
PORTARIA Nº 1141 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/611596.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, LICENÇA 
SEM VENCIMENTOS, a servidora GRAÇA DO SOCORRO FERREIRA DE OLI-
VEIRA, matrícula nº. 5763371/3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PA-
TOLOGIA CLINICA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS, por um período de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.09.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.144 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2021/757502.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 ( dois) anos o servidor CESAR AUGUSTO DE OLI-
VEIRA BARCELOS, matrícula nº. 57190616/1 ocupante do cargo de En-
fermeiro, lotado na 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, a contar da 
data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.09.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 703618

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 144 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor OSÉIAS NAZARÉ DO NASCIMENTO, matrícula nº 
57195060-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tado no Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 de novembro de 2021 a 30 de dezembro de 2021, referente 
ao triênio de 10/03/2017 a 09/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 703402

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de:MATERIAL DE  INFORMÁTICA (FITA RIBBON E ETI-
QUETAS TÉRMICAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓ-
RIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021  PROCESSO: 2021/806604
DATA DA ABERTURA: 24/09/2021.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 703584

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143 DE 10/09/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM A DIRETORIA DO 9ºCRS PARA 
TRATAR DA AMPLIAÇÃO DA REDE DE DIAGNÓSTICO DE ARBOVIROSE.
Período da viagem: 16 a 17/09/2021.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destino (s): Santarém-PA.
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1 / Diretora Técnica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 703357

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 546 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) KARLA CRISTINA CARVALHO DE LIMA BAIA matrícula 
57190717-1 cargo NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 16.10.16 A 15.10.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.21 A 30.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 703340
PORTARIA Nº. 544 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ANA LETICIA DE MORAES NUNES matrícula 54190141-1 
cargo PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 20.04.17 A 19.04.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.10.21 A 02.11.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 703302
PORTARIA Nº. 545 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) KARLA CRISTINA CARVALHO DE LIMA BAIA matrícula 
57190717-1 cargo NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 16.10.16 A 15.10.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.21 A 30.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 703312
PORTARIA Nº. 554 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIA AMELIA CARNEIRO DOS SANTOS matrícula 
57194986-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 10.03.14 A 09.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.11.21 A 02.12.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 703604
PORTARIA Nº. 555 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) DEJALMA PALHETA DA SILVA matrícula 54191220-2 car-
go AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELO CANDIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 21.05.17 A 20.05.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.10.21 A 16.11.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 703640


